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Den řemesel 2009
Letošní Den řemesel v Proseči proběhl 

v neděli 28. září za velkého zájmu náv-
štěvníků. Prezentovalo se zde 11 řemesl-
níků z Proseče a okolí. 

                                      Eva Rejentová 

Zastupitelstvo Obce Proseč
15. října 2009 v 18 hod zasedalo 

zastupitelstvo Obce Proseč a schválilo 
mimo jiné rozpočtové změny, zřizo-
vací listiny ZŠ a MŠ a prodej pozemků 
soukr. osobám. Dále zastupitelstvo vzalo 
na vědomí zprávu o dílčím přezkoumání 
hospodaření Obce Proseč v roce 2009 pro-
vedeným Finančním odb. Pk., informace 
o dostavbě ZŠ, zhotovení chodníčku na 
náměstí, výstavbě dětského hřiště, infor-
mace o úpravách parčíku před kat. hřbito-
vem a také žádosti o odkoupení pozemků 
soukromými osobami.

více na www.prosec.cz nebo na úřední 
desce OÚ Proseč.

Výjezd SDH Proseč 
Dne 14. 10. 2009 ve 22,23 hod vyjela 

jednotka SDH Proseč v počtu 9 mužů 
na likvidaci padlého stromu na pozemní 
komunikaci č. 357 mezi obcemi Paseky a 
Borová. Strom byl vyvrácen v důsledku 
mokrého sněhu a silného větru. Po odstra-
nění stromu a zprůjezdnění komuni-
kace se v 22,45 hod jednotka vrátila na 
základnu. 

více na www.sdh-prosec.cz 
     

Výstava chovatelů 
Ve dnech 26. a 27. září, tradičně na 

posvícení v Proseči uspořádala základní 
organizace Českého svazu chovatelů 
Proseč u Skutče v Rychtářových sadech 
v Záboří okresní soutěžní výstavu mlá-
ďat králíků a místní výstavu drůbeže 
a holubů, kterou obeslalo celkem 63 
chovatelů z okresů Chrudim, Svitavy, 
Blansko a Ústí nad Orlicí. V expozici 
králíků bylo vystaveno 159 ks králíků, 
v expozici drůbeže 53 voliér hrabavé 
a vodní drůbeže a v expozici holubů 
184 ks holubů.

Výstavě přálo slunečné počasí téměř 
s letními teplotami. Výstavu navštívilo 
téměř 500 příznivců chovatelství. Ke 
zdárnému průběhu výstavy přispělo 
velmi chutné občerstvení a bohatá 
tombola.

                                 Dušan Barcuch

celá fotogalerie na www.prosec.cz

Kanalizace Proseč – IV. etapa
V měsíci červnu byly zahájeny práce na 

největší stavební akci obce Proseč za rok 
2009, kterou je IV. etapa veřejné kanali-
zace. Dodávku zajišťuje sdružení dvou 
firem – na Zábořské ulici působí firma 
ABK Pardubice a zbytek trasy, tj. úsek 
mezi Zábořskou a Rybenskou ulicí (podél 
školního hřiště) a dále zadní cestou smě-
rem do Podměstí až k ČOV,  provádí firma 
Profistav Litomyšl. Celková délka nové 
kanalizace je 3 450 m a dojde k napo-
jení 110 budov, včetně objektů Základní 
školy, obou domů s pečovatelskou službou 
a bytovek na Rybenské ulici. 

Celkové náklady na přípravu a realizaci 
stavby činí  34,6 milionů korun, přičemž 
obec získala příspěvek ve výši  23,1 mil. 
z Evropského společenství, dále dotaci 
3,4 mil. od Pardubického kraje a dotaci 
1,4 mil. ze Státního fondu životního 
prostředí.  Zbývající finanční prostředky 
pokryla Obec Proseč vlastními zdroji 
a úvěrem ve výši 6,5 mil. Kč.

            
Ondra Hanus
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Matrika - říjen
jubilanti

70 Ludmila Hánělová, Proseč
 Vlasta Krejčová, Proseč

75 Anna Soukalová, Proseč
 Jaroslav Křiklava, Proseč

80 Libuše Vobejdová, Proseč

85 Miroslava Mundilová, Paseky
 Anna Zachová, Miřetín
 Marie Nováková, Proseč 

90 Josef Kubeš, Proseč

94 Růžena Koutná, Martinice

narození
Mariana Řádková, Miřetín
Jan Vobejda, Proseč

KINO PROSEČ UVEDE DLOUHO OČEKÁVANÝ ANIMOVANÝ FILM

11. 10. od 18hod/přístupný/94min 

Věčný smolař, prehistorický krysovever-
čák Scrat má před sebou osudové setkání 
s krysoveverkou Scratte. Mamuti Manny 
a Ellie očekávají první přírůstek do rodiny. 
Lenochod Sid se dostane do problémů 
poté, co si založí vlastní rodinu s naleze-
nými dinosauřími vajíčky. Šavlozubý tygr 
Diego řeší dilema, jestli se z něj po boku 
kamarádů nestává příliš velký měkota. 

Doba ledová 3: Úsvit dinosaurů

Obecní knihovna připravuje
Můžete se těšit na besedu s Jiřím 

Bouškou, rodákem z Miřetína, spor-
tovcem a cyklistou, držitelem stříbrné 
a bronzové medaile z Paralympijských 
her v Pekingu a mnohonásobným mis-
trem Evropy a světa v silniční a dráhové 
cyklistice handicapovaných sportovců. 
Beseda se uskuteční ve čtvrtek 26. lis-
topadu v 17 hodin v obecní knihovně.

Prosba: Pokud máte doma nějaké 
dětské časopisy, i starší vydání (ABC, 
Čtyřlístek, Kačer Donald, Méďa Pú, 
Tom a Jerry, Mickey Mouse,…) a 
můžete je darovat do obecní knihovny, 
uděláte radost dětským čtenářům. 
Děkujeme.

ABC: V knihovně jsou vystavené 
populární papírové modely z časopisů 
ABC, které vytvořil a zapůjčil jeden ze 
čtenářů. Přijďte se podívat.

                                  Eva Rejentová

Kurz německého jazyka
Od října probíhá v prostorách obecní 

knihovny kurz německého jazyka 
pro mírně pokročilé. Získat další 
informace a ještě se přihlásit můžete 
v obecní knihovně nebo na emailové 
adrese: knihovna.prosec@unet.cz (příp.
na tel.737 702 843).

Kanalizace Proseč - IV etapa 
pokračování ze str. 1
V současné době se pracuje na dokon-

čení hlavní kanalizační stoky vedoucí 
z Podměstí do Záboří,  což bylo hlavním 
cílem pro letošní rok.  Zbývající vedlejší 
stoky a dokončovací práce budou pro-
vedeny do června r. 2010.  Zásadním 
krokem před nástupem zimních měsíců 
bylo zaasfaltování výkopů a zprůjezd-
nění Zábořské ulice.  Zdejší obyvatelé si 
tak mohli konečně oddychnout po něko-
lika měsících objížděk a komplikované 
dopravní situace. 

Realizace této  IV. etapy  je dovrše-
ním práce z předchozích let, kdy byly 
postupně provedeny kanalizační stoky 
v ostatních částech obce a vybudována 
čistírna odpadních vod (ČOV). Výhle-
dově budou ještě dořešeny dílčí lokality, 
kde zatím kanalizace provedena nebyla 
(např. domky na Zábořské ulici za poto-
kem a další).  Nutnou součástí této 
postupné výstavby bude přepojení jed-
notlivých objektů na novou kanalizaci, 

což musejí zajistit vlastníci nemovitostí.  
V souladu se zákonem č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích bude zároveň 
nutno zrušit stávající septiky!  Splaškové 
vody musejí být napojeny z objektu přímo 
na novou kanalizaci, případně je třeba 
provést propojení v rámci septiku tak, aby 
byl vyřazen z provozu!  Za tímto účelem 
jsou na hranici soukromých pozemků v 
průběhu stavby umístěny revizní šachty, 
do kterých se vlastníci objektů napojí.  V 
současné době je toto možné provést v 
Podměstí a po propojení hlavní stoky (v 1. 
polovině listopadu)  se budou moci připo-
jit i obyvatelé Záboří.  Totéž samozřejmě 
platí pro předchozí etapy výstavby kana-
lizace. 

V souvislosti s tím bude pravděpodobně 
od února příštího roku zavedena povin-
nost platby stočného. Předpokládaná výše  
stočného je 22 Kč/m3 vody. Z tohoto 
poplatku budou hrazeny náklady na pro-
voz ČOV a spláceny úvěry na výstavbu 
kanalizace.  Zrušením septiků a jímek na 
vyvážení odpadne majitelům nemovitostí 
povinnost tato zařízení provozovat – pra-
videlně je vyvážet a usazený kal prokaza-
telně a legálně likvidovat.  Dalším poziti-
vem pro všechny z nás by měl být přínos 
pro životní prostředí.  Díky stávajícímu 
napojení septiků a odpadů z koupelen 
připomíná prosečský potok stoku a stejně 
na tom jsou i naše rybníky.  Prostřednic-
tvím ČOV dojde k mnohem efektivněj-
šímu vyčištění odpadních vod.  

Josef Soukal, OÚ Proseč

KINO PROSEČ UVEDE ÚSPĚŠNÝ ANIMOVANÝ FILM

6. 12. od 18hod/přístupný/94min 

Vzhůru do oblak
Příběh o 78-letém prodejci balónků 

Carlovi Fredricksenovi, který si splní 
celoživotní sen o dobrodružstvích, když 
na svůj domek přiváže tisíce balónků 
a odletí s ním do Jižní Ameriky. Až příliš 
pozdě ale zjistí, že se k němu potají při-
pojil i nadšený osmiletý Russell. Vydávají 
se tak ma společnou pouť do ztraceného 
světa, v němž se setkávají s všemožnými 
zvláštními a exotickými postavami.
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Pečovatelská služba Proseč 
Dům s pečovatelskou službou a Dům s 

chráněnými byty jsou plně obsazené. Nyní 
máme i 6 žadatelů, kteří zde mají poda-
nou žádost o umístění. V těchto domech 
se poskytuje pečovatelská služba 25 kli-
entům. V terénu se staráme o 30 klientů. 
Podle požadavků klientů se jim posky-
tují tyto služby: dovoz a donáška obědů, 
běžný úklid domácnosti, pomoc při zajiš-
tění velkého úklidu domácnosti, nákupy 
a pochůzky,  praní a žehlení prádla, velký 
nákup – týdenní a ošacení, pomoc při úko-
nech osobní hygieny, pomoc při základní 
péči o vlasy a nehty, pomoc při přípravě 
jídla a pití, pomoc při podání jídla a pití a 
doprovod k lékaři. 

Pečovatelky ale nemají na starost jen 
své klienty. Musí „pečovat“ také o zaří-
zení, ve kterém jsou naši klienti ubytováni 
– úklid všech společných prostor každý 
den (chodby, prádelny, sušárny, společen-
ské místnosti, středisko osobní hygieny), 
mytí oken, úklid před domy. 

Dům s chráněnými byty je určen pro 
klienty, kteří jsou zdravotně postižení, 
nebo jsou v současné době v tíživých 
sociálních nebo zdravotních podmínkách 
a nebo jsou to ti, kteří vzhledem k svému 
věku již nechtějí nebo ani nemohou žít 
sami. 

Pro všechny zájemce jsou dané společné 
podmínky – musí mít buď plný invalidní 
důchod, starobní důchod nebo částečně 
invalidní důchod s přípěvkem na péči. Je 
to z toho důvodu, aby si mohli zaplatit 
nejenom nájem z bytu, ale aby měli i na 
zaplacení poskytovaných služeb. Všechny 
služby, které poskytujeme klientům jsou 
jimi plně hrazeny, je to dané zákonem 
a jediná služba, která je bezplatná, je soci-
ální poradenství. 

Důvody, které znamenají odmítnutí 
zájemce do Domu s chráněnými byty 
(dále DCHB), jsou: pokud jsou osoby 
odkázané na celodenní péči jiné osoby, 
trvale upoutané na lůžko s potřebou celo-
denní péče, které nejsou v základních 
životních úkonech soběstačné, s psychic-
kým onemocněním, se závislostí na alko-
holu a návykových látkách, s negativními 
projevy chování v občanském soužití, pod 
jejichž vlivem by bylo narušeno soužití 
v DCHB. Všechny tyto podmínky jsou 
součástí nájemní smlouvy, jsou to Pravi-
dla pro poskytování nájmu bytů v DCHB 
Proseč. Všichni zájemci o umístění jsou s 
nimi seznámeni a pokud by došlo k poru-
šení těchto Pravidel, musí naše zařízení 
opustit. Tomu samozřejmě předchází 
upozornění a možnost nápravy. Informace 
o našich Pravidlech a podmínkách jsou na 

stránkách www.prosec.cz a nebo je možné 
se dotázat na Obecním úřadu Proseč ved.
PS p. Češkové, tel. 469 321 137, nebo kte-
rékoliv pečovatelky. 

O přijetí klientů do DCHB rozhoduje 
komise, Městský úřad Chrudim, soci-
ální odbor a Rada obce Proseč. Někteří 
z našich klientů to opravdu nemají jed-
noduché – mají sice důchody, ale mají 
také velké finanční problémy,  které jim 
musíme pomoci řešit, aby nezůstali bez 
přístřeší a nevrátili se do potíží, ze kte-
rých se jim snažíme pomoci. U nich je 
to hlavně o stálé komunikaci, klidném 
vysvětlování a domluvě, aby pochopili, jak 
mají svoji situaci zvládnout. Je jasné, že 
žádné služby není možné vykonávat bez-
platně, proto se u nich musí každý měsíc 
hlídat a kontrolovat jejich finanční situace, 
aby jim pečovatelky mohli zajistit alespoň 
to základní - čistotu, prádlo a jídlo. Naše 
obec nemá žádný zdroj příjmů na to, aby 
na někoho z nich doplácela. 

Klienti se v našich zařízeních již něko-
likrát vystřídali. Mnozí z nich zatím 
zůstávají a my doufáme, že jsou u nás spo-
kojeni. Pro nikoho z nich to samozřejmě 
není konečná. Mohou odejít nebo požádat 
o jiné bydlení, v jiném městě, v jiném 
zařízení. Pro nikoho z nich to není vězení 
nebo rezervace, kam bychom je chtěli 
zavřít. Jedná se tu pouze o respektování 
toho, co tato zařízení vyžadují a musí plnit. 
Bohužel všechna tato zařízení – ať už to 
je Dům s pečovatelskou službou, Dům s 

chráněnými byty, azylový dům, ubytovna, 
Domov pro seniory nejsou zadarmo, ve 
všech se musí platit a zájemce nebo kli-
ent musí mít jak na úhradu nájmu, tak na 
úhradu služeb. 

Lidé, kteří se třeba i ne vlastní vinou 
dostanou do situace, že nemají střechu nad 
hlavou a mají minimální příjem, to budou 
mít velice těžké. Sociální příjmy, na které 
má takovýto člověk nárok jsou tak nízké, 
že nemají možnost zaplatit nájem v žád-
ném z těchto zařízení. A pokud by zapla-
til, nezůstane mu žádná finanční částka na 
obživu. Vzhledem k ekonomické situaci 
si myslím, že těchto osob bude přibývat. 
Bylo by dobré vědět, jak se bude postupo-
vat dál. Třeba se i pro tyto lidi najde řešení 
jejich situace. V každém případě to bude 
záležet také na nich a na jejich snaze tuto 
situaci řešit a přizpůsobit se. 

Pokud by se chtěl někdo z vás zeptat 
na naše služby, může kdykoliv volat na 
číslo 469 321 137 – p. Češková nebo se 
může zeptat kterékoliv pečovatelky na 
čísle 469 319 480, 731 659 375, popř. na 
adrese matrika@prosec.cz. 

A na závěr bych vás chtěla pozvat do 
naší nově otevřené kavárničky ve spole-
čenské místnosti v Domě s chráněnými 
byty, každé pondělí v době od 13-15 hod. 
Kavárnička byla otevřena pro naše kli-
enty, ale jsou samozřejmě všichni srdečně 
zváni. 

                Stanislava Češková – ved. PS

DUHA zpívá
Po letní přestávce, hned začát-

kem září, zahájil ženský pěvecký sbor 
DUHA znovu svou činnost. Po něko-
lika zkouškách přišla dvě kratší vystou-
pení. 19. září jsme zazpívaly autorům 
a porotcům literární soutěže „Proseč 
Terézy Novákové“ v prosečské soko-
lovně. Chceme věřit vyjádření poslu-
chačů, že se vystoupení zdařilo, DUHA 
byla za svůj výkon pochválena. 

Zveme ženy a dívky, které rády zpí-
vají, aby přišly mezi nás. V Proseči i 
okolí je plno „absolventek“ Červánku, 
které určitě zpívat nezapomněly! Děv-
čata, čeká na vás dobrá parta dívek 
a žen od 18ti do …. let, které nejen 
zpívají, ale umějí se i dobře pobavit! 
Zkoušky sboru jsou vždy v pondělí od 
17.30 hodin.

                           Věra Stoklasová st.

Za týden nato, 27. září, 
jsme se snažily svým pro-
gramem obohatit i Den 
řemesel v prosečském 
muzeu. Mezi davy náv-
štěvníků nebylo lehké se 
prosadit, ale snad i to se 
podařilo.

Nyní se už pilně připra-
vujeme na vánoce, sesta-
vujeme nový program ze 
známých i méně známých 
vánočních koled a skladeb.
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OSOBNOSTI PROSEČSKA

Spisovatel, nositel Nobelovy ceny, se nar-
odil v severoněmeckém Lübecku do velmi 
zámožné patricijské rodiny. Šťastná dětská 
léta, kdy byl obklopen láskyplnou péčí rodiny, 
skončila vstupem na lübeckou reálku. Nerad 
na toto období vzpomínal a odradilo ho to od 
dalšího studia. Otec Thomase Manna před-
časně zemřel v roce 1891, rodina se odstěho-
vala do Mnichova a Thomas Mann získal 
místo úředníka v místní pojišťovně.

V této době začal s literárními pokusy. 
První velké dílo, román Buddenbrookovi, 

vyšel v roce 1901. Kniha sklidila okamžitý 
úspěch a z Thomase Manna se stal téměř přes 
noc proslulý německý spisovatel.

Roku 1905 se oženil s dcerou vzdělaného 
židovského obchodníka Katiou Pringsheimo-
vou, s níž měl šest dětí. V roce 1912 onemoc-
něla Katia tuberkulózou a pobývala dlou-
hodobě v plicním sanatoriu ve švýcarském 
Davosu. To inspirovalo Thomase Manna 
k druhému významnému románu, snovému 
vyprávění z luxusní plicní ozdravovny 
Kouzelný vrch. 

V roce 1929 získal Nobelovu cenu za lite-
raturu (zejména za jeho mohutný román 
Buddenbrookovi).

Po převzetí moci nacisty v Německu 
roku 1933 musel Thomas Mann s ženou               
Katiou Německo opustit a uchýlil se do exilu 
ve Švýcarsku, kde žil v Küsnachtu v blíz-
kosti Curychu. V letech 1934 a 1935 podnikl 
Mann první cesty do USA.

V roce 1936 byl zbaven německého stát-
ního občanství a v témže roce se stal občanem 
Československé republiky na základě svých 
kontaktů s prosečským občanem Rudolfem 
Fleischmannem a univerzitním profesorem, 
poslancem J. B. Kozákem.

Domovské právo udělilo obecní zastu-
pitelstvo v Proseči Thomasu Mannovi 18. 
8. 1936 a československé občanství obdržel 
9.11.1936. Zdržoval se většinou ve Švý-
carsku a Proseč navštívil se svou manželkou 
a synem Gottfriedem 12. 1. 1937, kdy pře-
vzal domovské listy. Proseči daroval sou-
bor svých knih a peněžitý dar, z něhož byl 
založen sad na Pánově kopci. To byla první 
a poslední cesta Thomase Manna do Proseče. 

Občanem Proseče s československou státní 
příslušností byl do 23. 6. 1944, kdy se stal 
příslušníkem USA.

Po druhé světové válce se Mann vrátil do 
Evropy a od roku 1952 žil ve Švýcarsku. 
Thomas Mann zemřel 12. 8. 1955 a nestihl 
již dopsat román o životě virtuózního pod-
vodníka Zpověď hochštaplera Felixe Krulla.

Thomas Mann je pochován ve švýcarském 
Kilchbergu.

THOMAS MANN /1875 - 1955/

V naší obci nebyla provedena elektrifi-
kace a s tímto  záměrem bylo uvažováno 
začít v r. 1948. Sloupy elektr. vedení byly 
dovezeny do žel. stanice Borová a odtud 
je odvážel koňmi můj otec Josef Krčil na 
určená místa. Byl proveden výkop základů 
pro trafostanici, stavbu prováděl p. Klin-
ský Bedřich, zedník z František a p. dudek 
ze Salavy. Krov postavili tesaři p. Emil 
Tobiáš z František a p. Laštůvka František 
z Martinic. 

Stavba sloupů začala v r. 1949 partou 
elektrikářů, kteří byli ubytováni v čp. 4 
u Krčilů. 10. ledna 1950 bylo započato 
s natahováním elektrických vodičů, které 
prováděl s koňmi Josef Krčil, pracovníci 
rozvodových závodů ihned dráhy vázali 
ke konzolám. V měsíci březnu je práce 
před dokončením venkovního vedení. 

Rozhodnutím předsedy MNV je instalo-
váno 7 veřejných světel od dolního konce 
obce pouze po budovu MNV. V měsíci 
červnu bylo zahájeno kopání výkopu pro 
kabel až po čp. 56. 7. července pokračo-
váno v kopání výkopu až k trafostanici 
v Záboří. 20. července kabel připojen a 
18. srpna 1950 se konala v místním hos-
tinci rozsvícenuká při hojnosti jídla, pití a 
tance. 

Po skončení II. světové války a odsunu 
německých občanů z pohraničí bylo nutné 
obsadit pohraničí občany české národ-
nosti. Osídlovacím referentem se stal 
místní občan Ladislav Menc, pracovník 
Osevy Choceň a místní předseda MNV. 
Ten provedl agitaci v obci a polovina obce 
se odstěhovala. Bylo to 27 rodin, z nichž 
se dvě později vrátili. 

Odstěhovali se i někteří občané z Fran-
tišek, Pasek i Svaté Kateřiny, ale z Marti-

Z historie Martinic 8. část
(pokračování historie části Proseče)

Liboslav Krčil

nic byl odliv občanů největší (Binkovi čp. 
1, Koutný B.  čp. 40, Lukešovi čp. 2, Černý 
R. čp. 42, Mundilovi čp. 5, Černý V.  čp. 6, 
Štrumfovi čp. 45, Střítezský   čp.  29, Holom-
kovi čp. 8, Makovský  čp. 30, Doležalovi čp. 
9, Kostlán čp. 55, Rakovi čp. 51, Roušar čp. 
56, Halvovi čp. 43, Laštůvka čp. 39, Hla-
váčovi čp. 22, Kučera čp. 13, Tomkovi čp. 
22, Bárta čp. 31, Mencovi čp. 16, Koutný 
Ant. čp. 3, Krňanský čp. 54, Vondra čp. 18, 
Zezula čp. 47). 

Občané se odstěhovali, ale půda zůstala 
zde. Každý nebo téměř každý zemědělec, 
který zde zůstal si půdu buď koupil, nebo 
dostal přidělenou k obdělávání. 

Tak i moji rodiče si koupili celou sou-
sední nemovitost a o něco později dostali 
od MNV do nuceného nájmu 1 ½ ha 
další půdy. 

Knihy T.  Manna v českém vydání:

Malý pan Friedemann
Buddenbrookovi
Tonio Kröger
Královská výsost
Smrt v Benátkách
Kouzelný vrch
Mario a kouzelník
Lotta ve Výmaru
Josef a bratři jeho
Doktor Faustus
Vyvolený
Povídky o životě a smrti
Novely a povídky
Zpověď hochštaplera Felixe Krulla

   Připravila Eva Rejentová
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Kulinářské rozloučení s létem
Ve středu 30. září jsme se pomyslně 

v naší škole a školce rozloučili s létem.  
Samozřejmě nemohlo chybět tra-
diční vystoupení našich malých a těch 
větších umělců. Říkanky, písničky, 
hádanky a dokonce i pohádku přítomní 
shlédli u nás pod pergolou v programu 
tematicky zaměřeném na plody a dary 
podzimu. 

Okresní přebor mužů ve volejbalu 
mužů se hraje tříkolově, v současné době 
je odehrána celá podzimní část. Družstvo 

V mužstvu dospělých, které startuje v 
krajské I. B třídě, došlo před začátkem 
soutěže k celé řadě změn v kádru mužstva. 
Činnost ukončil ze zdravotních důvodů 
D. Macháček a do Litomyšle odešla na 
hostování opora zadních řad P. Machá-
ček. Mužstvo doplnili z dorostu Kiri-
čenko, Volf a z Cerekvice n. L. přišli na 
hostování J. Teplý a J. Valla. Start do pod-
zimní účasti soutěže se mužstvu nevyda-
řil a po porážkách v Kameničkách, doma 
s Prosetínem a v Horním Jelení získalo 
první bod až za remízu na domácím hřišti 
s Přeloučí. Ani v dalších zápasech nepo-
dávalo mužstvo očekávané výkony. Výjim-
kou jsou utkání s Hlinskem B a Rosicemi 
n. L. na domácím hřišti. Tři kola před 
koncem je naše mužstvo v tabulce s 8 
body na sestupové příčce. Závěr sezóny 
komplikuje zranění hráčů Stodoly, Tep-
lého, Vally a Zaniny, což citelně zasahuje 
do sestavy mužstva. 

Volejbalisté jsou polovině sezóny OP 
Hraje se v úterý a v pátek od 18.30 hod. 

v tělocvičně ZŠ. Proto, kdo má zájem si 
přijít zahrát, ať příjde.

                                    Jan Stoklasa st.

  Z V P Sety B.
1. Proseč 7 6 1  20:4 13
2. Včelákov 7 5 2 17:11 12
3. H.Městec 7 5 2 17:14 12
4. Nasavrky 7 4 3 14:14 11
5. Chrudim 7 1 6  8:19   8
6. Zaječice 7 0 7  7:21   7

v této části prohrálo pouze 
jedno utkání (viz. tabulka 
vpravo). V průběhu soutěže 
startovali tito hráči: Miro-
slav Hanč, Petr Mužíček, 
Martin Novák, Jan Řebí-
ček, Jan Stoklasa ml., Josef 
Soukal, Jaroslav Šichan, 
Pavel Šulc, Milan Vondra, 
Miroslav Esser, František 
Hübl. V současné době 
probíhá přípravné období.

Tabulka OP po podzimní části

Ani pohled na umístění mládežnických 
mužstev, která startují v krajské I. A třídě, 
není radostný. U mužstev dorostu mají 
trenéři opačný problém než u mužstva 
dospělých. Kádr totiž tvoří 21 hráčů, 
a tak se řada mladých fotbalistů do utkání 
nedostane. Důležité bude, aby tito hráči 
vydrželi, protože v dalších letech by měli 
být oporou. Mužstvo dorostu je po 10. 
kole na 12. místě v pásmu sestupu. 

Mužstvo starších žáků se pohybuje 
uprostřed tabulky a pokud porazí mužstva 
ze spodní části tabulky, nemělo by mít 
s udržením krajské soutěže problém. 
Mužstvo mladších žáků je sice poslední, 
ale převážná část hráčů patří věkem ještě 
mezi elévy, a tak by jejich fotbalový čas 
měl přijít nejdříve v příštím roce. Věřím, 
že v posledních kolech naše mužstva ještě 
nějaké body získají a svá umístění vylepší.               

                                                  (R. R.)

Sportovní činnost FK Proseč o. s.

Takto naladěni jsme se pak nedo-
čkavě hrnuli do jídelny, kde již vonělo 
očekávané překvapení. Nejprve jsme 
si očima prohlédli a nato i ochutnali 
podzimní kulinářské umění mami-
nek, babiček a možná i tatínků našich 
dětí.  Mlsání stálo opravdu za to, 
a než byla hlasovacími lístky vybrána 
nejlepší pochoutka, trochu jsme se 
pobavili při zeleninovo-ovocném sou-
těžení.  Maminky, tatínkové i děti při 
něm houževnatě bojovali o svou dávku 
vitamínů. Bylo dobojováno a konečně 
nadešel okamžik hodnocení našich 
chutí. Pro někoho nepochopitelné, 
ale jsme asi více na slané!  Zúčastnění 
kuchtíci a kuchařinky si odnesli diplom 
za statečnou účast a tři nejlepší dobroty 
byly oceněny řádem zlaté vařečky. 

Všichni jsme odcházeli s plnými 
bříšky, v dobré náladě a my navíc ještě 
s pocitem, že naši školáčci a školáci 
mají prima rodiče, kteří si s námi rádi 
užili jedno podzimní odpoledne. Všem 
jim patří velký DÍK.

         
                  Učitelé ZŠ a MŠ Perálec



  Prosečský zpravodaj 10/2009  str. 6 www.prosec.cz

hodinách, předpokládaná cena za vstu-
penku i autobus je do 200,- Kč. Toto 
představení je vhodné především pro 
žáky 8. a 9. ročníků. Zájemci mohou 
kontaktovat p. uč. Pavlovičovou nebo 
své třídní učitele. 

Podrobnosti ještě včas upřesníme.

s t a v e n í 
se usku-
teční ve 
středu 16. 
p r o s i n c e 
v odpo-
l e d n í c h 

Stalo se tradicí na naší škole, že žáci 
šestých ročníků začínají školní rok společ-
ným pobytem v přírodě. Dne 16. 9. ráno 
jsme vyrazili na třídenní pobyt do chato-
vého tábora TOS Budislav. Naším heslem 
bylo „V jednotě je síla a pohoda“. V duchu 
hesla jsme podnikali společné akce od 
různých her a aktivit až po společné pří-
pravy snídaní a večeří. Seznámili jsme se 
a zjistili, že je nám spolu dobře.

Dne 21. 9. 2009 se žáci šestých ročníků 
zúčastnili vzdělávacího programu Živá 
historie. Interaktivní a zábavnou formou 
byly prezentovány okamžiky z histo-
rie. Kromě vyprávění se děti dozvěděly 
a zároveň si vyrobily jednoduchou hračku. 
Součástí byla prohlídka městské památ-
kové rezervace Betlém. Získané poznatky 
využijeme při hodinách českého jazyka-
literatury, dějepisu, pracovních činností 
a výchovy k občanství.

I v letošním školním roce připravujeme 
s hudební dílnou výlety za našimi zná-
mými hudebními skladateli. Jako prvního 
jsme si vybrali Bohuslava Martinů, za kte-
rým jsme se do Poličky vypravili v úterý 
22. září. Získané informace zpracujeme 
a formou prezentace s nimi seznámíme 
nejen své spolužáky, ale nabídneme je i 
Vám rodičům.

Goučko Budislav 

Betlém Hlinsko 

ZŠ Proseč informuje

Návštěva u Bohuslava Martinů

Ve čtvrtek 24. 9. 2009 se žáci osmého 
ročníku zúčastnili tradičního projekto-
vého vyučování s názvem „Po stopách 
Karla Havlíčka Borovského, Jana Žižky 
a českého hasičského hnutí u nás i ve 
světě.“

Postupně navštívili rodný domek K. H. 
Borovského v Havlíčkově  Borové, který 
je dnes upraven jako muzeum. Poté si 
prohlédli Hasičské muzeum v Přibyslavi 
a závěr cesty strávili v Havlíčkově Brodě, 
kde též navštívili Muzeum K. H. Borov-
ského.

Průběžně soustřeďovali různé materiály, 
které budou dále zpracovávat a využijí je 
při práci ve škole.      

                             Mgr. Zdeněk Pecina

Po stopách K.H.Borovského

Akce Pyramida                      
Také na počátku letošního školního 

roku jsme na naší škole uspořádali sběro-
vou akci „Pyramida aneb nový papír za 
starý“. Žáci nosili během jednoho týdne 
do školy starý papír a vršili jej do pomy-
slné pyramidy, poté byl papír dopraven do 
místní sběrny. Letos se podařilo odevzdat 
rekordních 1975 kg starého papíru, za 
který škola obdržela 1580 Kč. Za tyto 
prostředky nakoupíme papír nový, který 
budou žáci používat ve vyučování. Podě-
kování patří všem, kteří se do akce zapo-
jili, ale zejména žákům 7. A, kteří doká-
zali vyprovokovat zdravou soutěž mezi 
třídami. 

Děkujeme!

Kdyby tisíc klarinetů
 Vzhledem k velkému zájmu našich 

žáků jsme objednali divadelní předsta-
vení  Kdyby tisíc klarinetů  v Horáckém 
divadle v Jihlavě. Zájezd na toto před-
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Exkurze do Hlinska
V pondělí 21. 9. ráno jsme u školy čekali 

na autobus. V osm hodin jsme vyjeli na 
exkurzi do Hlinska. Když jsme dorazili, 
měli jsme rozchod a v deset hodin jsme 
se sešli u Mini bazaru. Potom jsme šli 
k roubeným chaloupkám do památkové 
rezervace Betlém, kde jsme si mohli kou-
pit drobnou hračku. Čekali jsme  na paní 
průvodkyni, která nás dovedla do první 
chaloupky. Tam nám jiná paní vyprávěla, 
jak dříve žil jeden jedenáctiletý chlapec 
Ládík se svým mladším bratrem, svou 
maminkou, babičkou, strýcem a dědeč-
kem. Jejich tatínek dlouhou dobu pracoval 
v Americe, aby vydělal peníze. Potom jsme 
si vyprávěli, jak žili pravěcí lidé, eskymáci, 
indiáni a jak žijeme my. Když nám paní 
všechno pověděla, dala nám desky s růz-
nými materiály „Živá historie“, se kterými 
budeme pracovat v hodinách literatury. 

Ze školních slohů...

Pak jsme šli do jedné místnosti, kde 
jsme si vyráběli jednoduchou hračku 
z knoflíku a nitě. Když si ji každý vyro-
bil, tak jsme si  s ní hráli. Po tom, co jsme 
si pohráli, odešli jsme do další chaloupky, 
ve které nám jedna paní předváděla, jak 
se tká plátno. Také nám ukazovala různé 
druhy tkalcovských stavů, pověděla nám, 
jak se v dřívějších dobách utkané plátno 
barvilo. Vyprávěla nám, jak dříve lidé 
plátno tkali a že i malé děti nechodily do 
školy, ale tkaly. Když nám paní všechno 
ukázala a řekla,  odešli jsme na autobus 
a jeli zpátky do Proseče. Když jsme se vrá-
tili, šli jsme domů nebo do školy na oběd. 
Výlet se mi moc líbil. 

                           Katka Talacková 6.B
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ZELENÁ ÚSPORÁM
využijte DOTACE na zateplení 

vašeho domu!

návrh konkrétního opatøení 
pro váš rodinný dùm

provedení projektu a výpoètu
k žádosti o dotaci

pomoc pøi vyplnìní a podání 
žádosti

Do konce roku 2009 je možné 
získat dotaci i na projekt.

IVANA ŠAFRÁNKOVÁ 
tel.: 776 704 066

-

-

-


